EDITALNº.021/2023

 PROEC/UNESPAR

 O Programa Sou Mais UNESPAR – Resolução 030/2023 CEPE/UNESPAR, vinculado

à REITORIA da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, autarquia estadual de regime

especial, dotada de personalidade de direito público, sediada na Av. Rio Grande do Norte, 1525

– Centro, Paranavaí/PR, CEP 87.701-020 e à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura –

PROEC/UNESPAR, TORNA PÚBLICO a abertura de inscrições para  participação na Comissão

Discente de Audiovisual para a Mostra de Profissões UNESPAR 2023, que visa conceder horas

complementares a estudantes dos cursos de graduação dos 7 (sete) campi da UNESPAR-

Apucarana, Campo Mourão, Curitiba I, Curitiba II, Paranaguá, Paranavaí e União da Vitória,

com vistas à participação no Projeto de Extensão “Mostra de Profissões UNESPAR/2023”,

conforme segue:

1. CARACTERIZAÇÃO DO EDITAL

Formação da Comissão Discente de Audiovisual para a Mostra de Profissões da

UNESPAR 2023, vinculada ao Programa Sou Mais UNESPAR.

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

a) Estar regularmente matriculado(a) em um dos cursos de graduação do campus;

b) Ter preferencialmente experiência em atividades com captação e edição de áudio e

vídeo.

c) Possuir equipamento próprio (computador ou notebook, celular e/ou microfone)

d) Ter acesso a programas de edição.

3. DAS VAGAS:

Projeto/programa Coordenador(a) Vaga(s)

por

campus

Projeto Mostra de Profissões Unespar 2023

vinculado ao Programa Sou mais Unespar

 Patrícia Josiane Tavares da Cunha     5

4. DAS INSCRIÇÕES

O período de inscrição será de 21/06 a 02/07. Para se inscrever, o(a) estudante deverá:

4.1. Preencher o formulário do google forms no link https://forms.office.com/r/DUmqNecmyp

   4.2. |Gravar um vídeo de apresentação de até 2 minutos (nos formatos mp4 ou 3gp), narrando a

sua experiência (profissional ou não) com gravação e edição de vídeos e encaminhar para o e-

mail: programa.soumais@unespar.edu.br

https://forms.office.com/r/DUmqNecmyp
mailto:programa.soumais@unespar.edu.br

5. DA SELEÇÃO

A seleção será realizada pela equipe de Coordenação do Projeto, mediante apreciação e

avaliação dos vídeos encaminhados pelos(as) candidatos(as), tendo em vista sua apresentação e

conteúdo relacionados às competências previstas neste Edital.

6. DO PLANO DE TRABALHO E CERTIFICAÇÃO

Os(as) estudantes selecionados(as) para compor a Comissão Discente de Audiovisual

para a Mostra de Profissões UNESPAR 2023 deverão dedicar-se por 04 (quatro) horas

semanais à função, no período de 10 de julho de 2023 a 31 de outubro de 2023, sendo

certificados ao final da execução do projeto por uma carga horária total de 64 horas

complementares, a serem computadas conforme a Regulamentação do curso em que o(a)

candidato(a) está matriculado(a).

7. DO RESULTADO

O resultado da seleção será divulgado na página da PROEC/UNESPAR a partir do dia

04 de julho, no link: https://proec.unespar.edu.br/menu-proec/editais

8. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Coordenação do Projeto em conjunto

com a equipe do Programa Sou Mais UNESPAR.

Apucarana, 20 de junho de 2023.

Profa. Dra. Patrícia Josiane Tavares da

Cunha

Coordenadora Geral do Projeto

Programa Sou Mais UNESPAR

Resolução 030/2023 - CEPE

https://proec.unespar.edu.br/menu-proec/editais